2 vgl. z. B. Origen. in Levit. hom. 9, 2 (Bd. I S. 419, 30): >semel in anno<,  
 id est per omne hoc praesens saeculum — 4 ff vgl. Exod. 9, 23ff — 7 vgl. Röm.  
 11, 11 — 11 vgl. Jes. 5, 6 — 13 Jes. 52, 6 — 17 vgl. S. 224, 16f — 26 vgl.  
 II Kor. 3, 6 — 31 Tit. 3, 5

1 bonorum + operum et, Del. | fructum e, Del. fructu d fructuum ACI, vgl.  
 S. 227, 20 6 ipsi salvatori A, Del. ipso salvatore CD 7 fide C 8 gentium  
 < CD, Del. 9 ignorantiam Dk 15 putationis cm < Dak 16 exsecantur m  
 execrantur Cadd execuntur e

et >vites florere< dicuntur >et dedisse odorem suum<. Possunt quidem et diversae ecclesiae, quae per orbem terrae habentur, >vites< dici >florentes< et >vineae<. >Vinea enim Domini Sabaoth domus Istrahel est, et homo Iuda novella dilecta<. Istae ergo >vineae<, cum primo ac-  
 5 cedunt ad fidem, >florere< dicuntur; cum vero religiosorum operum suavitate adornantur, >odorem suum dedisse< dicuntur. Et non sine causa puto quod non dixerit: odorem >dederunt<, sed >odorem suum<, ut ostenderet inesse unicuique animae viam possibilitatis et arbitrii liber-  
 10 tatem, qua possit agere omne quod bonum est. Sed quia hoc naturae bonum praevaricationis occasione deceptum vel ad ignaviam vel ad nequitiam fuerat inflexum, ubi per gratiam reparatur et per doctrinam Verbi Dei restituitur, >odorem reddit< illum sine dubio, quem primitus <sup>73 Lomm.</sup> conditor Deus inoleverat, sed peccati culpa subtraxerat. Possunt autem <sup>89 Del.</sup> et >vites< vel >vineae< intelligi virtutes caelestes et angelicae, quae ho-  
 15 minibus largiuntur >odorem suum<, id est doctrinae et institutionis bonum, quo instruunt et imbuunt animas, donec ad perfectionem veniant et incipiant capaces fieri Dei. Sicut et Apostolus ad Hebraeos scribens dicit: >nonne omnes sunt ministeriales spiritus ad ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis?< Et ideo dicuntur ab  
 20 ipsis quasi primum >florem< et >odorem< bonorum capere homines, ipsos vero fructus >vitis< ab eo sperare, qui dixit: >non bibam de generatione vitis huius, donec bibam illud vobiscum novum in regno patris mei<. Illi ergo perfecti fructus ab ipso sperandi sunt, initia vero et, ut ita dicam, proficiendi suavitas potest a caelestibus virtutibus ministrari vel  
 25 certe per eos, qui dicebant, ut supra diximus: >quoniam Christi bonus odor sumus in omni loco<. Sed et alio modo possumus adhuc intelligere haec, quae habentur in manibus, ut dicamus velut prophetiam quandam videri ad ecclesiam factam, per quam vocetur ad repromissiones futuras et quasi post consummationem saeculi, cum tempus resur-  
 30 rectionis advenerit, dicatur ei: >exsurge<. Et quia sermo hic statim opus resurrectionis adsignat, tamquam ex resurrectione clarior et splen-

3 Jes. 5, 7 — 7 Hohel. 2, 13 — 18 Hebr. 1, 14 — 21 vgl. Matth. 26, 29 —  
 25 vgl. S. 225, 13 — II Kor. 2, 15 — 30 Hohel. 2, 10

3 et A ut CD ant Del., vgl. S. 228, 16 | enim < D autem e 4 ∞ di-  
 lecta novella D, Del. 5 vero + per ke, Del. | religiosorum d religionem<sup>horum</sup> t  
 religionem horum k religione (-nem a?) morum et A religione et bonorum e  
 11 nequitiam m letitiam CDa lasciviam Del. 16 instruunt A introeunt Cl  
 introducunt d 18 ad] in D, Del. 19 capient dtk, nach der Vulg. (= gr. Text)

didior effecta invitatur ad regnum et dicitur ei: »veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea, quia hiems transiit«, »hiemem« huius sine dubio praesentis vitae procellas et turbines nominans, quibus humana vita tentationum procellis agitatur. »Transiit« ergo »hiems« ista cum <sup>74 Lomm.</sup>  
 5 »pluviis« suis et »abiit sibi«; »sibi« enim unusquisque egit in hac vita omne, quod egit. Principium vero repromissionum futurarum »fiores« intellegantur, qui »apparuerunt in terra«. »Securim« quoque »ad radicem arborum appositam« in consummationem saeculi, »ut excidat omnem arborem non facientem fructum bonum«, »tempus putationis« intellige.  
 10 »Vocem« vero »turturis«, quae in »illa terra« repromissionis »auditur«, quam »mansueti in haereditatem suscipient«, Christi personam »facie ad faciem« et non iam »per speculum et in aenigmate« docentis adverte. »Ficulnea« vero, quae »germen suum producit«, totius congregationis iustorum fructus habeatur. Sanctae vero illae et beatae angelicae vir-  
 15 tutes, quibus electi quique et beati ex resurrectione sociabuntur, qui »erunt sicut angeli Dei«, ipsae sunt »vites florentes« et »vineae«, quae »odorem suum« unicuique animae et gratiam, quam a conditore prius suscepit et nunc iterum perditam reparavit, impertiunt et suavitate caelestis odoris factorem tandem abiectae ab iis mortalitatis corruptionis-  
 20 que depellunt.

»Surge et veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea; in velamento petrae iuxta promurale ostende mihi faciem tuam, et auditam mihi fac vocem tuam, quoniam vox tua suavis et facies tua speciosa«. Secundum propositi dramatis ordinem sponsus, qui »saliens super montes  
 25 et exsiliens super colles« ad sponsam suam venerat, »prospiciens« eam et intuens »per fenestras«, secundo iam hoc dicit ad eam: »surge, veni

1 Hohel. 2, 10 — 7f vgl. Matth. 3, 10 — 10f vgl. Ps. 36 (37), 11 — 11f vgl. I Kor. 13, 12 — 16 vgl. Matth. 22, 30 — 21 Hohel. 2, 13. 14 — 24 vgl. Hohel. 2, 9 — 26 Hohel. 2, 13

5 et < D, Del. 7 intelligantur (-guntur a) ... terra < CD, Del., vgl. S. 229, 16 | quoque < CD, Del. 8 arborum A arborem t arboris Ct, Del., δένδρον, arborum Vulg. positam ad, Del., nach der Vulg., vgl. Bd. II S. 437, 11 10 in illa terra] in literis CD, Del. 16 quae < A 21 speciosa mea < D, Del., vgl. S. 223, 8; Z. 2 21f velamento] hier fängt B wieder an (s. zu S. 222, 17), p gehört wieder zur B-Klasse, dagegen hat n auch hier manches nach CD gebessert und bleibt außer Betracht 23 ∞ fac mihi CDp, Del., vgl. S. 232, 3 25 super] per A | suam < CD, Del. 26 ∞ et intuens eam B | ∞ hoc iam c | "dicit" hoc p | hoc < b